rare fabellam, vt intelligas, quām nullum inſtrumentum irritandæ voluptratis libido con- temnat, & ingeniosa ſit ad incitandum furorem ſuum. Hostius quidam fuit oſcenitatis vſque in ſcēnam productæ. Hunc diuitem auarum ſeſtertium milles ſecuum diuus Au- gustus indignū vindictā iudicauit, cùm à ſeruis occiſus eſſet: & tamen non pronunciauit iure caſum videri. Non erat ille tantummodo ab vno ſexu impurus, ſed tam virorum

D quām feminarum auditus fuit. Fecitque ſpecula eius notæ, cuius modō retuli, imaqines longè maiores reddentia, in quibus digitus brachij mensuram & longitudine & craſſitudine excederet. Hæc autem ita diſponebat, vt cùm virum ipſe pateretur, auerſus omnes adiſſarij ſui motus in ſpeculo videret, ac deinde falſā magnitudine ipſius membra tamquam verā gauderet. In omnibus quidem balneis agebat ille dilectum, & apertā mensurā legebat viros: ſed nihilominus mendaciis quoque inſatiabile malum delecta- bat. I nunc, & dic, ſpeculum munditiarum cauſā repertum. Fæda diētu ſunt, que por- tentum illud lacerandum ore ſuo dixerit, feceritque, cùm illi ſpecula ab omni parte op- ponerentur, vt ipſe flagitorum ſuorum ſpectator eſſet: & quæ ſecretā quoque conſcien- tiā premuntur, & quæ accusatus quiske feciſſe ſe negat, non in os tantum, ſed in oculos ſuos ingeſceret. At hercules ſcelera conſpectum ſuum reformidant. In perditis quoque, & ad omne dedecus expositis, tenerima eſt oculorum vetercundia. Ille autem, quaſi pa- tum eſſet inaudita & incognita pati, oculos ſuos ad illa aduocauit: nec quantum pec- bat

cabat videre contentus, specula sibi per quæ flagitia sua diuideret, disponeretque, circumdedit: & quia non tam diligenter intueri poterat, cum compreslus erat, & caput merserat, inguinibusq; alienis obhæserat, opus sibi suum per imagines offcrebat. Speculabatur illam libidinē oris sui, spectabat sibi admissos pariter in omnia viros. Nonnumquam inter marem & fæminam distributus, & toto corpore patientiæ expositus, spectabat nefanda. Quidnam homo impurus reliquit, quod in tenebris faceret? Non pertinuit diem, sed ipfos concubitus portentosos sibi ipse ostendit, sibi ipse approbavit. Quid? non putas, eo ipso habitu voluisse pingi? Est aliqua etiam prostitutis modestia: & illa corpora, publico obiecta ludibrio, aliquid, quo infelix patientia lateat, obrendunt: adeò quodam modo lupanar quoque verecundum est. At illud monstrum obscenitatem suam, spectaculum fecerat, & ea sibi ostentabat, quibus abscondendis nulla satis altanax est. Simul, inquit, & virum & fæminam patior: nihilominus illâ quoque supercucuâ mihi parte, alicuius contumelâ marem exerceo. Omnia membra stupris occupata sunt. Oculi quoque in partem libidinis veniant, & testes eius exactoresque sint. Etiam ea quæ ab aspectu corporis nostri positio submouit, arte visantur, ne quis me putet nescire, quid faciam. Nihil egit natura, quod humanæ libidini ministeria tam maligna dedit, quod aliorum animalium concubitus melius instruxit. Inueniam, quemadmodum morbo meo imponam & satisfaciam. Quò nequitiam meam, si ad naturæ modum pecco? Id genus speculorum circumponam mihi, quod incredibilem imaginum magnitudinem reddat. Si liceret mihi, ad verum ista perducere: quia non licet, mendacio pascar. Obscenitas mea, plus quam capir, videat, & patientiam suam ipsa miretur. Facinus indignum. Hic fortasse citò, & antequam hæc videret, occisus est. Ad speculum suum immolandus fuit.

xvii. Derideantur nunc philosophi, quod de speculi naturâ differant, quod inquirant, quid ita facies nostra nobis, & quidem in nos obuersa redditur. Quid sibi rerum natura voluit, quod cum vera corpora dedisset, etiam simulacra eorum adspici voluit. Quorsus pertinuerit, hanc compare materiam, excipendarum imaginum potentem. Non in hoc seilicet, ut ad speculum barbam faciemque vellere. C mus, aut ut faciem viri poliremus. In nullâ re illa negotium luxuriæ concessit: sed primùm omnium, quia imbecilli oculi ad sustinendum cominus solem, ignoraturi erant formam eius, hebetato illum lumine ostendit. Quamvis enim eum orientem occidentemque contemplari liceat: tamen habitum eius, ipsum qui verus est, non rubentis, sed candidâ luce fulgentis, nesciremus, nisi in aliquo nobis humore læuior & adspici facilior occurreret. Præterea duorum siderum occursum, quo interpolari dies solet, non videmus, nec scire possemus, quid esset, nisi liberius humi solis lunæque imagines videmus. Inuenta sunt specula, ut homo ipse se nosceret. Multa ex hoc consecuta, primò sui notitia, deinde & ad quædam consilium. Formosus, ut vitaret infamiam: deformis, ut sciret redimendum esse virtutibus, quidquid corpori decesset: iuuenis, ut flore ætatis admoneretur, illud tempus esse discendi, & fortia audendi: senex, ut indecora canis depo-neret, & de morte aliquid cogitaret. Ad hoc rerum natura facultatem nobis dedit, nosmetipos videndi. Fons cuique perlucidus aut læue saxum imaginem reddit.

D
— Nuper me in littore vidi,

Cum placidum ventis staret mare.

Qualem fuisse cultum putas ad hoc speculum se contentum? Æras illa simplicior, & fortuitis contenta, nondum in vitium beneficium detorquebat, nec inuentum naturæ in libidinem luxumq; rapiebat. Primò faciem suam cuique casus ostendit: deinde cum insitus sui mortalibus amor, dulcem adspectum formæ suæ faceret, saepius ea despexere, in quibus prius effigies suas viderant. Postquam deterior populus ipsas subiit terras, effoslurus obruenda, ferrum primò in vsu fuit, & id homines impunè eruerant, si solum eruissent. Tunc demum alia terra mala, quorum læuitas aliud agentibus speciem suam obtulit, quam hic in poculo, ille in ære ad alios vsus comparato vidit. & mox proprius huic ministerio præparatus est orbis: nondum argenti nitor, sed fragilis vilisque materia. Tunc quoque cum antiqui illi viri inconditè viuerent, satis nitidi, si squalorem opere

A opere collectum aduerso flumine eluerent, cura comere capillum fuit, ac prominentem barbam depectere: & in hac re quisque sibi, alterique operam dabant inuicem. Coniugum quidem manu crinis ille, quem effundere olim mos viris fuit, atrectabatur: sed illum sibi sine vlo artifice formosi quatiebant, non aliter quam iubam generosa animalia. Postea rerum iam potente luxuriâ, specula totis partia corporibus auro argentoque cælata sunt, denique gemmis adornata: & pluris vnum ex his feminæ constitit, quam antiquarum dos fuit illa, quæ publicè dabatur imperatorum pauperum filiabus. An tu existimas, ex auro nitidum habuisse Scipionis filias speculum, cum illis dos fuisset aë graue? O paupertas felix, quæ tanto titulo locum fecit. Non fecisset illis Senatus dotem, si habuissent. At quisquis ille fuit, cui socii loco senatus fuit, intellexit se accepisse dotem, quam fas non esset reddere. Iam libertinorum virgunculis in vnum speculum non sufficit illa dos, quam dedit senatus pro Scipione. Processit enim immodestius, paullatim opibus ipsis inuitata luxuria: & incrementum ingens vitia acceperunt. Adeoque omnia indiscreta sunt peruersissimis artibus, ut quidquid mundus muliebris vocabatur, sarcinæ viriles sint: minus dico, etiam militares. Iam speculum ornatus tantum cauſâ adhibitum, nulli non vitio necessarium factum est.